
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 
 
 

Determ. n. 2712 del 16/12/2024 pag. 1/6 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

SETTORE 4 TECNICO INFRASTRUTTURE STRADALI, EDILIZIA SCOLASTICA, 
PATRIMONIO E MANUTENZIONE 

 

 

Proposta n. 2949/2024 
 
 
Determ. n. 2712 del 16/12/2024 
 

 
Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'ASSE DI 
COLLEGAMENTO TRA LA S.S. 115 IN CORRISPONDENZA DEL BIVIO BORGO 
BONSIGNORE, E LA S.S. 189 IN CONTRADA TUMARRANO - 4° LOTTO FUNZIONALE 
TRATTO S.P. 35A - S.P. 32 - S.P. 19B - S.P. 31 - S.P. 29A - CUP: B87H19000850002. 
IMPORTO COMPLESSIVO DI €.2.140.000,00 - APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO. 
 

 

IL RUP 
PREMESSO: 
CHE con Disposizione Dirigenziale n° 38 del 23/04/2024 , n. 73 del 17/09/2024 e n. 95 del 
06/12/2024, il Dott. Roberto Bonfiglio è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento ed è stato dato incarico per la fase progettuale al personale tecnico sotto 
elencato: 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2712 del 16/12/2024 pag. 2/6 

 Dipendente  Incarico 

 Ing. Angela Rizzo  Progettista e Coordinatore della Sicurezza in fase 
di progettazione 

 Arch. Alessandro 
Tuttolomondo 

 Verificatore 

 dott. Antonio Bunone  Geologo 

 geom. Armando Spaziani  Funzionario tecnico 

 geom. Totò Cacciatore  Istruttore tecnico 

 Geom. Giuseppe Bonfiglio  Istruttore tecnico 

 Geom. Carmelo Sciume'  Istruttore tecnico 

 Sig.ra Angela Provenzano  Amm.vo supporto al RUP 

 Sig.ra Alessandra Tortorici  Amm.vo supporto al RUP 
VISTO il progetto esecutivo relativo ai lavori in epigrafe, che si compone dei seguenti 
elaborati: 

 n
. 

 Elaborato  Data 

 0 Elenco Elaborati  01/08/2
4 

 1 Relazione tecnica generale  27/03/2
0 

 1 
b
i
s 

             Relazione integrativa - Aggiornamento 2024  01/08/2
4 

 2 Corografia 1/150.000  27/03/2
0 

 3 Planimetria Generale 1/10.000  27/03/2
0 

 4 Planimetria, Piante E Sezioni  27/03/2
0 

 5 Carta Dei Vincoli  27/03/2
0 

 6 Relazione Paesaggistica  27/03/2
0 

 7 Particolari Costruttivi Opere D'arte  27/03/2
0 

 8 Relazione Geologica - Aggiornamento 2024  01/08/2
4 

 9 Relazione Di Calcolo  27/03/2
0 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2712 del 16/12/2024 pag. 3/6 

 1
0 

Esecutivi Di Calcolo  27/03/2
0 

 1
1 

Computo Metrico Estimativo - Aggiornamento 2024  01/08/2
4 

 1
2 

Calcolo Incidenza Per La Manodopera - Aggiornamento 2024  01/08/2
4 

 1
3 

Quadro Economico Di Spesa - Aggiornamento 2024  01/08/2
4 

 1
4 

Elenco Prezzi - Aggiornamento 2024  01/08/2
4 

 1
5 

Capitolato Speciale D'appalto - Aggiornamento 2024  01/08/2
4 

 1
6 

Piano Di Sicurezza E Coordinamento  27/03/2
0 

 1
7 

Piano di Manutenzione  01/08/2
4 

  
 VISTI i seguenti pareri e/o Nulla – Osta rilasciati dagli Enti preposti: 
 - Parere vincolo Idrogeologico prot. n. 34925 del 30/04/2020; 
 - Parere favorevole Genio Civile di Agrigento prot. n. 64648 del 23/04/2020; 
 - Autorizzazione Paesaggistica prot. n. 55461 del 27/05/2020; 
 - Conformita' Urbanistica comune di Cattolica Eraclea  prot. n. 2737 del 31/03/2020; 
 -Conformita' urbanistica comune di Lucca Sicula prot. n. 2056 del 31/03/2020 
 - Conformita' Urbanistica comune di Alessandria della Rocca  prot. n. 4170 del 

07/04/2020; 
 -Conformita' urbanistica comune di Cianciana prot. n. 3528 del 07/04/2020 
 - Conformita' Urbanistica comune di Montallegro  prot. n. 2784 del 08/05/2020; 
 -Conformita' urbanistica comune di Ribera prot. n. 5918 del 23/04/2020 
 - Conformita' Urbanistica comune di San Biagio Platani  prot. n. 3511 del 01/05/2020; 
 VISTO il rapporto finale di verifica del progetto esecutivo, redatto in data 
11/12/2024, ai sensi dell’art. 42 del  D. Lgs. n° 36 del 31/03/2023; 
 VISTO il verbale di validazione del predetto progetto esecutivo, redatto in data 
13/12/2024, ai sensi dell’art. 42 del  D. Lgs. n° 36 del 31/03/2023; 
VISTO il quadro economico di progetto, per un ammontare complessivo della spesa di                     
€ 2.140.000,00, così articolato: 
 
IMPORTO A BASE D'ASTA                € 1.672.118,14                              € 1.672.118,14 
-a detrarre oneri per la sicurezza               €     33.442,36 
-Costi manodopera                                               €   270.548,71 
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO                 €  1.638.675,78 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 
-Iva 22%                                                               €  367.865,99 
-Incentivi per funzioni tecniche                            €    33.442,36 
-Contributo ANAC                                                €         660,00 
-Oneri discarica                                                    €   10.000,00 
-Imprevisti                                                           €     40.913,51 
-Assistenza giorn. art. 178 D.P.R. 207/2010        €   15.000,00 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2712 del 16/12/2024 pag. 4/6 

 
TOTALE SOMME  A DISPOSIZIONE                 € 467.881,86                                € 467.881,86 
 
                                                          TOTALE PROGETTO   € 2.140.000,00 
 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2712 del 16/12/2024 pag. 5/6 

 
VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 86 del 02/08/2024, di adozione 
del Programma Triennale delle OO.PP. 2025/2027, nel quale è riportato l'intervento in 
oggetto; 
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (Nuovo Codice dei Contratti);   
VISTO  l’art. 51 della Legge 142/90, così come recepito dalla L.R. N. 48/91 e loro 
successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18.08.2000; 
VISTA la L.R. 26/93; 
VISTO  l’O.R.EE.LL.; 
DATO ATTO  l'assenza di conflitto d'interesse del sottoscritto Responsabile del progetto e 
del Direttore del Settore ex art. 6 bis della L. n. 241/90, come introdotto con L. n. 
190/2012; 
DATO ATTO  che l'atto risulta conforme agli strumenti di programmazione politica e 
finanziaria dell'Ente; 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

 
PROPONE 

Al Dirigente del Settore Infrastrutture Stradali, Edilizia Scolastica, Patrimonio e 
Manutenzione, l’adozione della seguente determinazione: 

– APPROVARE il progetto dei "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELL'ASSE DI COLLEGAMENTO TRA LA S.S. 115 IN CORRISPONDENZA DEL BIVIO 
BORGO BONSIGNORE, E LA S.S. 189 IN CONTRADA TUMARRANO – 4° LOTTO 
FUNZIONALE TRATTO S.P. 35A – S.P. 32 – S.P. 19B – S.P. 31 – S.P. 29A – CUP: 
B87H19000850002. IMPORTO COMPLESSIVO DI €.2.140.000,00 ”, riportato in 
premessa; 

– DARE ATTO che la copertura finanziaria è assicurata dalla Regione Siciliana, 
Assessorato Infrastrutture e Trasporti, con i fondi destinati al Piano di Sviluppo e 
Coesione 2014/2020 – Sezione speciale 2 – DGR n. 520/2022. 

• DARE ATTO  l'assenza di conflitto d'interesse del sottoscritto Responsabile del 
progetto e del Direttore del Settore ex art. 6 bis della L. n. 241/90, come introdotto 
con L. n. 190/2012; 

• DARE ATTO  che l'atto risulta conforme agli strumenti di programmazione politica e 
finanziaria dell'Ente; 
 

Il RUP 
(geol. Roberto Bonfiglio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2712 del 16/12/2024 pag. 6/6 

IL DIRETTORE 

VISTA la superiore proposta 
VISTO l'art. 51 della legge 142/90 e successive modificazioni ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 
VISTA la L.R.  26/93; 
VISTO l'O.R.EE.LL.; 
ATTESTA che non sussistono ipotesi di conflitto d'interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 
n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (dpr 62/2013); 
ATTESTA che l'atto risulta conforme agli strumenti di programmazione politica e          
finanziaria dell'Ente; 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

D E T E R M I N A 

Approvare la superiore proposta redatta dal Rup geol. Roberto Bonfiglio, con la narrativa, 
motivazione e dispositivo di cui alla stessa. 

AGRIGENTO, lì 16/12/2024 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(DI CARLO MICHELANGELO) 

con firma digitale 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

 

copia informatica per consultazione



 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determina N. 2712 del 16/12/2024 

 
 

SETTORE 4 TECNICO INFRASTRUTTURE STRADALI, EDILIZIA SCOLASTICA, 
PATRIMONIO E MANUTENZIONE 

 
 
 
 
Oggetto:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'ASSE DI 
COLLEGAMENTO TRA LA S.S. 115 IN CORRISPONDENZA DEL BIVIO BORGO 
BONSIGNORE, E LA S.S. 189 IN CONTRADA TUMARRANO - 4 LOTTO FUNZIONALE 
TRATTO SP 35A - S.P. 32 - S.P. 19B - S.P. 31 - S.P. 29A - CUP B87H19000850002. 
IMPORTO COMPLESSIVO DI €.2.140.000,00 - APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO.. 
 
 
Certifico, io Direttore del Settore Affari Generali e Segreteria Generale che copia della 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Libero Consorzio 
Comunale, senza opposizioni o reclami, dal giorno 16/12/2024 al giorno 31/12/2024, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 28 comma 1° lett b) del regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta Provinciale n. 44 del 23/03/2007. 
 
 
Agrigento li, 10/01/2025 
 
 

IL DIRETTORE 
(AMOROSIA PIETRO NICOLA) 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla Provincia Regionale di 
Agrigento e costituisce una copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta 
presso gli uffici di competenza. 

copia informatica per consultazione



 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
 
 

copia informatica per consultazione


